



## ASOCIACIÓN SOLIDARISTA DE COLABORADORES DE PIPASA Y AFINES

Estado de situación financiera  
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022  
(cifras expresadas en colones costarricenses)

|   | Notas | 2023                  | 2022                  |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Activos</b>                                |       |                       |                       |
| <b>Activos corrientes</b>                     |       |                       |                       |
| Efectivo y equivalentes de efectivo           | 4     | 446.189.758           | 339.365.592           |
| Inversiones en instrumentos financieros       | 5     | 16.650.841.485        | 15.739.367.118        |
| Préstamos por cobrar corto plazo              | 6     | 324.133.001           | 345.102.634           |
| Cuentas y comisiones por cobrar               | 7     | 236.548.443           | 192.476.722           |
| Inventarios                                   | 8     | 21.023.216            | 24.590.652            |
| Gastos pagados por anticipado                 |       | 1.321.114             | 1.265.590             |
| <b>Total, activos corrientes</b>              |       | <b>17.680.057.017</b> | <b>16.642.168.308</b> |
| <b>Activos no corrientes</b>                  |       |                       |                       |
| Préstamos por cobrar largo plazo              | 9     | 2.443.073.548         | 2.489.255.192         |
| Bienes mantenidos para negociar               | 10    | 64.150.385            | 87.775.038            |
| Mejoras, mobiliario y equipo, neto            | 11    | 81.605.813            | 97.779.318            |
| Activos intangibles                           |       | 715.733               | 879.956               |
| Participación en el capital de otras empresas |       | 825.000               | 825.000               |
| Otros activos                                 | 12    | 14.191.785            | 25.089.918            |
| <b>Total, activos no corrientes</b>           |       | <b>2.604.562.264</b>  | <b>2.701.604.422</b>  |
| <b>Total, activos</b>                         |       | <b>20.284.619.281</b> | <b>19.343.772.730</b> |
| <b>Pasivos y patrimonio</b>                   |       |                       |                       |
| <b>Pasivos corrientes</b>                     |       |                       |                       |
| Obligaciones con asociados                    | 13    | 1.034.668.052         | 893.546.633           |
| Cuentas por pagar                             | 14    | 50.151.526            | 49.977.371            |
| Gastos acumulados por pagar                   | 15    | 150.240.144           | 135.869.135           |
| Provisiones                                   | 16    | 8.799.726             | 19.306.281            |
| Otras cuentas por pagar                       | 17    | 2.707.543.418         | 3.629.039.165         |
| <b>Total, pasivos corrientes</b>              |       | <b>3.951.402.866</b>  | <b>4.727.738.585</b>  |
| <b>Patrimonio</b>                             |       |                       |                       |
| Aportes asociados                             |       | 6.604.375.655         | 6.640.071.014         |
| Aporte patronal                               |       | 9.491.729.597         | 8.770.029.371         |
| Ajuste por revaluación de propiedades         |       | 10.517.060            | 11.391.474            |
| Ajuste por deterioro y valuación inversiones  |       | (237.673.145)         | (1.373.304.530)       |
| Excedentes ex asociados                       |       | 706.203               | 250.861               |
| Excedentes del periodo                        | 18    | 463.561.045           | 567.595.955           |
| <b>Total, del patrimonio</b>                  |       | <b>16.333.216.415</b> | <b>14.616.034.145</b> |
| <b>Total, pasivo y patrimonio</b>             |       | <b>20.284.619.281</b> | <b>19.343.772.730</b> |

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros



## ASOCIACIÓN SOLIDARISTA DE COLABORADORES DE PIPASA Y AFINES

Estado resultado integral  
Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2023 y 2022  
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

|  | Notas | 2023                 | 2022                 |
|--|-------|----------------------|----------------------|
| <b>Ingresos de operación</b>                     |       |                      |                      |
| Ingresos por disponibilidades                    |       | 15.143.486           | 10.531.235           |
| Ingresos por préstamos                           |       | 580.605.284          | 619.996.606          |
| Ingresos por inversiones                         |       | 583.407.831          | 666.077.202          |
| Ingresos operativos de la actividad comercial    | 19    | 447.811.339          | 605.945.136          |
| Otros ingresos de operación                      | 20    | 353.813.344          | 137.183.706          |
| <b>Total, de ingresos</b>                        |       | <b>1.980.781.284</b> | <b>2.039.733.885</b> |
| <b>Costos y gastos de operación</b>              |       |                      |                      |
| Costos y gastos de la actividad comercial        | 21    | 422.424.300          | 586.974.437          |
| Gastos administrativos                           | 22    | 377.067.529          | 363.118.007          |
| Alquiler de edificio                             |       | 30.377.288           | 29.716.717           |
| Gasto por intereses y comisiones                 |       | 71.664.697           | 28.912.880           |
| Otros gastos de operación                        | 23    | 53.599.030           | 66.622.024           |
| <b>Total, de gastos</b>                          |       | <b>955.142.844</b>   | <b>1.075.344.065</b> |
| <b>Resultado de operación</b>                    |       | <b>1.025.638.440</b> | <b>964.389.820</b>   |
| Diferencial cambiario, neto                      | 24    | (557.681.003)        | (385.479.827)        |
| <b>Resultado de operación antes de impuestos</b> |       | <b>467.957.437</b>   | <b>578.909.993</b>   |
| Impuesto de renta                                |       | 4.396.392            | 11.314.038           |
| <b>Resultado integral del periodo</b>            |       | <b>463.561.045</b>   | <b>567.595.955</b>   |

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

